**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

ideft ad unam carnem procreandam coniuncti. cap. debitum. de biga. in princip. Cardi. Alex. in c. j. de coniugio leproforum. ca. Martinus, de cognatione spirituali, sed quia utrunque istorum habent fornicatores, dicendum est secundum Vgo. Cardi. in carne vna, idest uterque habebit potestatem corporis alterius. i. Corin. 7. mulier non habet potestatem corporis sui, sed uir, similiter & uir non habet potestatem corporis sui, sed mulier, & copulatione coniugij uiri atque mulieris unum corpus efficitur, & sic non potest pro parte esse unius, & pro parte alterius uxoris. in c. ex parte. 2. de conuersione coniugatorum. Et notandum est, quod tex. dicti. cap. gaudemus dicit, ab initio una &c. ubi dicunt Hostien. & Ioan. Andre. ab initio. s. creationis humanæ, cum qua ius naturale, & naturalis cepit ratio. ca. j. distin. 5. & sic à iure naturali est indictum, ut unus uir uni uxori  
15 adhæreat, & non pluribus simul. Propterea † dicebat Magister sententiarum in 4. distin. 33. ca. 3. q. ueniēte plenitudine temporis, quo Christi gratia ubique est dilatata, reducta est lex nuptiarum ad priorem honestioremque institutionem, ut unus uni in figura Christi coniungatur, & est conclusio. S. Bona. in d. distin. q. 2. quod contra legem naturalem est quod quis plures simul habeat uxores, unde Lamech qui duas habuit contra morem, & naturam, adulterium commisit, ut Genesi. 4. & ibi glo. interlinearis, & Doctores, & Vgo Cardi. ibi inquit, habuit duas uxores, Lamech insimul contra præceptum domini, uel contra ius naturale, quod dicitur q. unus unius sit uir, & una unius sit uxor, qd in idem incidit, & idem concludit Ioan. de Bassolis. in 4. in d. distin. q. unica, dicens, q. nec modo nec alias est uel fuit bigamia licita, nisi ex dispensatione diuina, & in casu necessitatis, quam ibi ponit, & intellige bigamiam quando, quis haberet plures uxores insimul, non autem quando successiue, ut ibi declarant omnes doctores in euidentia libus quæstionis de qua agitur. nam bigamia secundo modo capta licita est. Pau. j. ad Corin. 7. dicens, si dormierit uir, cum uult, nubat mulier in domino, & assertio contraria fuit hæresis Tertulliani. c. iste. 32. q. 4. & ad hoc dicit. S. Tho. in 4. dist. 33. q. j. arti. j. q. de iure naturali homini in sua institutione humanæ naturæ indictum est, quod sit una unius, ut Gene. 2. erunt duo in carne una. & obligatio facta secundæ uxori esset impossibilis, quia quod uni datum est alteri dari non potest, nam homo contrahens cum una uxore sui corporis potestatem ei tradidit, ut necesse sit reddere debitum cum petierit, & contra legem naturæ est, si postea alteri potestatem sui corporis tradat, quia non posset simul utrique reddere debitum, si simul peterent, & pro hoc facit optimus text. in l. 3. §. ex contrario. ff. de acquir. posse. ubi dicitur q. plures eandem rem in solidum possidere non possunt. contra naturam quippe est, ut cum ali-

quid ego teneam, tu quoque idem tenere uidearis, & infra, non enim magis eadem possessio apud duos esse potest quam ut tu stare uidearis in eodem loco in quo ego sto, uel in quo ego sedeo, tu sedere uidearis, ad idem est tex. in l. si ut certo. §. si duobus. uehiculum, ibi, quia non omnia uehiculari loca teneam. ff. comoda. & Matthæi. 6. nemo potest duobus dominus seruire, aut enim unum odio habebit & alterum diliget, aut unum sustinebit, & alium contemnet. Præterea de lege naturæ est quod tibi non uis alteri ne feceris, omnia quæcunque uultis, ut faciant uobis homines, & uos eadem facite illis. ca. ius naturale. j. dist. sed uir nullo modo uellet, quod uxor alium uirum haberet, sequitur quod ipse uir contra legem naturæ faceret, si aliam superinduceret uxorem, facit, illud, quod quisque iuris quis in alium statuit eodem iure ipse utatur, ut in l. j. ff. quod quisque iuris. Præsertim hæc uera sunt, quæ, ut inquit. S. Tho. quod est desiderium naturale est legem naturæ; sed zelus uiri ad uxorem & uxoris ad uirum naturalis est, quia in omnibus inuenitur. Cum ergo zelus sit amor non patiens consortium in amato, uidetur quod contra legem naturæ fit, quod plures uxores habeant unum uirum. Et idem dicebat: Magister hystoriæ scholasticæ, ut  
16 dicit Bal. in c. cx transmissa. col. 2. de resti. spoliat. Et intelligo legem naturæ hic, non eam quæ est communis omnibus animantibus, & sic est generis natura, ut insti. de iure naturali. in princ. & in l. j. §. ius naturale. ff. de iusti. & iure. ca. ius naturale. prima distin. & secundum hanc legem naturalem habere plures uxores non est contra legem naturæ, ut dicit Ricar. in d. distin. 33. q. j. quia filiorum procreatio, & maris, & foeminae coniunctio est de hac lege naturæ, ut in d. c. ius naturale. & pluralitas uxorū, neque totaliter tollit, neque totaliter impedit hanc filiorum procreationem, immo extendit, cum unus uir sufficiat pluribus uxoribus foecundandis & educandis filijs ex eis natis, ut dicit. S. Tho. in d. distin. 32. & uideamus quod cætera animantia indiuidua consuetudine non utuntur, quinimo commiscunt se cum pluribus foeminis, nec habent unam solam, sed plures. Loquor ergo hic de lege naturæ, quam naturalis ratio in practica obseruandam in agibilibus constituit, & diffinit illam. S. Tho. in d. distinct. dicens, lex naturalis nihil aliud est quam conceptio hominis naturaliter indicta, quæ dirigitur ad conuenienter agendum in actionibus proprijs, siue competant ex natura generis, ut generare, comedere, & huiusmodi, siue ex natura speciei; ut ratiocinari & similia, omne autem illud quod actionem inconuenientem reddit, fini quem natura ex opere aliquo intendit contra legem naturæ esse dicitur, quia in homine est natura generis  
17 qua est animal, & natura speciei. qua est homo, ut inquit Ricar. Sic ergo matrimonium habet pro fine principali, proles procreationem, &

educationem, & hoc est secundum legem primam naturæ communem omnibus animantibus, & sic secundum naturam generis, & habetur in 8. ethicorum, & in iuribus proxime allegatis, & de hac non loquimur, ut dixi. Habet etiam matrimonium alium finem in hominibus solum, scilicet communicationem operum, quæ sunt necessaria in uita, & secundum hoc coniuges fidem sibi ad inuicem debent, quæ est unum de bonis matrimonij. Tertium insuper finem habet matrimonium, scilicet significationem Christi, & Ecclesiæ, & sic bonum matrimonij dicitur sacramentum, id est inseparabilitas, quia nullum diuortium patitur, ut in ca. omne itaq; 27. q. 2. unde primus finis, scilicet proles respondet matrimonio hominis in quantum est animal, secundus, scilicet communicatio operum in quantum est homo. Tertius, scilicet significatio Christi & Ecclesiæ in quantum est fidelis, unde pluralitas uxorū non totaliter tollit neque impedit primum finem, cum unus uir sufficiat ad impregnandum plures mulieres, sed finem secundum & si totaliter non tollat, tamen multum impedit.

18 Eo t̄ q̄ non facile potest esse pax in familia ubi uni uiro plures uxores iunguntur, cum uir vnus non possit sufficere pluribus uxoribus ad uotum, & communicatio plurium in uno officio causat litem, sicut figuli contraxantur ad inuicem, sic plures uxores, nam una suspicaretur alteram a marito plus se diligi, & certarent contra uirum ad inuicem, & naturalis ratio dicit æqualem debere esse obligationem quantum ad usum corporum suorum inter uirum & uxorem, ad hoc ut sit societas coniugalis, quia ut dicit Ricar. dicit ipsa naturalis ratio, nullum debere se obligare ad aliquid quod possit esse impossibile alij rei cui obligatur, impossibile autem est, unum uirum equaliter esse obligatū pluribus mulieribus, sicut uni soli, & sic una ex iure etiam matrimoniali tenetur uir uxori petenti debitum reddere, quod obseruare non posset quando plures simul hoc peterent, & sic non esset inter plures mulieres pacifica cohabitatio, & quotidie cum marito lites & iurgia haberent, quod patet in exemplis de mulieribus famosis in bonitate, quid ergo esset in alijs habemus quanta fuerit inuidia inter Saram, & Agar postquam concepit, Gene. 21. & inter Rachel & Lyam, quia filios non habebat Rachel sicut Lya. Genesi. xxx. quanta Anna sterilis in Fœhennam fœcundam, quanta Mariæ ad Moysen propter Aethiopissam. Nure. 12. patet ergo nono ex præmissis quod contra legem naturæ intellectam ut supra est bigamia id est contractus matrimonialis cum pluribus mulieribus simul uiuentibus, & sic monogamia est de lege naturæ, ipsa uero bigamia contra, prout concludunt Ioann. de Basso. S. Thom. S. Bona. Scotus, & Petrus de Palude in dict. distinction. & hæc est communis opinio, & idem Alexand.

19 xand. de...  
 lites hæc...  
 medium...  
 distinctio...  
 supra...  
 tur de...  
 primo...  
 hoc de...  
 malicia...  
 natura...  
 derate...  
 excepto...  
 sum...  
 faciem...  
 generat...  
 lites hæc...  
 quia...  
 rursus...  
 legem...  
 generat...  
 20 reter...  
 Partitio...  
 tio...  
 tenet...  
 non...  
 ro...  
 quod...  
 rursus...  
 ris...  
 dorm...  
 exc...  
 citu...  
 reu...  
 & d...  
 est...  
 cum...  
 ama...  
 pie...  
 tum...

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read**

**for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

quinto. ubi dicit Vgo Card. q̄ zelus proprie est amor uiri in uxore, pro quo nō pōt substinere ut aliis colloquatur, uel mūnuscūla ei mittantur, & eādē est ratio e contra uxoris ad maritum. Inde dicitur q̄ nihil est furore amoris uehementius, ut in auth. quib. mo. mat. efficia. leg. colla. 7. §. illud quoque, & notum est quid furens fœmina possit. ut inquit Virgi. in 4. Eneidos, & uarium & mutabile semper fœmina prōducit. ut in ca. forus de uerb. signi. & Ouidius sexto Methamo. lesaq; quid faciat, quid amens, quid fœmina disces. & in tertio de arte, inquit, non bene cum sociis regna, uenusque manent, & in 2. de remedio. secta bipartito cū amēs discurret utroque alterius uires subtrahit alter amor, & non est irā supra iram mulierum. Bal. in l. si apud. C. de reuocan. dona. maxime quādo iratur ex zelotipia, nā a tribus timuit cor meum, & a quarto timuit facies mea, & infra dolor cordis & luctus, & mulier zelotipa. Ecclesi. 26. & hęc zelotipia uidetur iustus dolor quem difficile est temperare, ut est forte argu. in l. si adulterium cū incestu. §. Imperatores. ff. de adulteriis facit l. iratus. C. de adulteri, & plura scribit Lucas de Penna in l. j. col. 26. uerfi. 24. quæro. & uidemus in animalibus brutis q̄ moribus, & unguis defendunt fœminas suas in concubitu aliorum animalū, ut patet in leonibus, simiis, & huiusmodi, ut apud Plinium legitur; & fœmina in omni genere animalium plus concupiscit quā masculus, & ardentius mouetur ad amorem, ut inquit Isido. lib. 7. de animalibus.

21 Ad secundum dico, q̄ licet uerū sit, q̄ mulier fuit data uiro in adiutorium, scilicet pro creatione filiorum & educationis, secundum S. August. & idem firmat S. Tho. in j. parte. q. 92. artic. j. in corpore, insequens Augustinum, tamen non excluditur ab alijs, nam idem Tho. in eadē parte & q. art. 2. quærens an fuerit conueniens in prima rerum institutione ex uiro formari mulierem magis q̄ in alijs animalibus; concludit q̄ sic. & inter alias rationes adducit, q̄ mas & fœmina coniunguntur in hominibus, non solum propter necessitatem generationis, ut in alijs animantibus sed etiam propter domesticam uitam, in qua sunt aliqua op̄era uiri & fœminæ, & in qua uir est caput mulieris. & pro hoc allegat Aristot. in 8. Ethicorum, & ideo non uidetur dicendum, q̄ ad omne opus melius uiro per alium uirum adiutorium præstatur quā per fœminam, excepta generatione & æducatione filiorum, quia ut inquit Aristot. in 3. æconomicorū, alia sunt op̄era propria uiri alia uxoris in dōmo, & constat quod unum quodque opus melius fit per eum cuius est propriū, q̄ per alium, & sic præter generationem alia sunt quæ per fœminam melius paratur, quā uirum. iuxta illud, ubi non est mulier ingemiscit æger, & sic patet q̄ illa comunicatio op̄erum est consideranda pro fine dicti matrimonij; & quæ

quæ dicit Beatus August. & Tho. in d. art. j. intelliguntur absolute loquētes de uiro & scœmina. Hæc uero quæ dicimus intelliguntur in comparatione ad maritum, ut distinguit. d. Tho. de Vio, nam uerum est quod multa sunt in domestica uita quæ non solum melius fiunt per uxores, sed simpliciter nõ decet maritum, quin potius nec debet scire talia, multa quoque sunt opera quæ melius sperantur a muliere quã a uiro respectu maioris consuetudinis & instructionis, & propter hoc dicitur, ubi non est mulier. ingemiscit æger, & secundum hoc mas & scœmina in hominibus iunguntur ad opera uitæ domesticæ, quia maximum uinculum amicabilis & perpetuæ coniunctionis reddet magis idoneam scœminã uxorem ad hæc opera quã uirum cum quo non est ratio tanti uinculi, ut ibi per eum.

- 22 Ad tertium dico quod non est mirum si illi infideles inciderunt in hunc errorem contra ius naturale ducentes plures uxores insimul, cum plura: alia commiserint contra ius naturale. fuerunt enim illi idolatræ adorantes idola credentes in illis esse aliquod numen, quod erat contra ius naturale, & ideo non excusantur, nam ut inquit Occham in suo dialogo. parte. j. c. 77. in fin. Philosophi aut alij idolatrantes non fuerunt a crimine excusati, quia aut sciuerunt idola non esse colenda, quemadmodum plures Philosophi docuerunt in scholis nihil diuinitatis esse in idolis, & quod eis non esset honor diuinus aliquo modo exhibendus, & tamen cum illis idola coluerunt, & ideo constat quod criminosi fuerunt, quia secundum rationem uiuere nullatenus conabantur, aut huiusmodi idolatrantes ignorauerunt huiusmodi idola non esse colenda, & quod ignorantia inuincibili minime laborabant, quia per rationem naturalem poterant inuenire, quod nihil diuinitatis erat in idolis manufactis, & quod eis honor diuinus non debebat exhiberi, & de multiplici specie idolatriæ traditur per Doctores in 3. dist. 37. S. Tho. in 2. 2. q. 94. Archie. Flo. in 2. parte summæ tit. 12. cap. j. §. ij.
- 23 Item dicti infideles sciebant peccatum illud sodomiticum indecibile & contra naturam, & tamen illud committebant, & publice committunt, ut est uulgatum apud sarracenos, quia Deus non sic formauit homines ut se illo uterentur modo, uiolatur quippe ipsa societas, quæ cum Deo nobis esse debet, cum eadem natura, cuius ipse author est, libidinis peruersitate polluitur. in c. flagicia. 32. q. 7. & peius est hoc peccatum quam cum matre concumbere. ut in c. adulterij. ea. q. & usus iste contra naturam damnabilior atque turpior est. c. usus naturalis. ea. q. & propter illud inducit Deus pestilentias, terremotus, & alias tempestates, in authen. ut non luxuri. homines contra natu. colla. 6. & ob difficultatem pœnitendi hij peccatores dicuntur filij dissidentie. in quos distenditur ira Dei in c. clerici. de excessi. præla. & hoc peccatum dicitur pessimum. de quo accusauit

fauit Ioseph fratres suos ad patrem. Gen. 37. secundum August. in sermone ad hæremitas. 47. licet Ly. ibi assistat quod clamat apud Deum. Gen. 18. & dicit Vgo Card. Ezechi. 16. in uerbo. multiplicasti fornicationes meas, quod dæmones uidentur horrere quoddam genus peccati. scilicet sodomiam. Vnde cum inueniantur dæmones incubi & succubi nunquam inueniuntur ut incubant & succubant in forma humana contra naturam, & dicit gl. in c. sed & continuo. de pœ. di. j. quod locus ille ubi perierunt ille sex ciuitates ob illud peccatum factum est a pala. i. mare mortuum, ubi ferrum natat, & pluma submergitur, nec aqua illa est potabilis, nec natabilis, & ibi fiunt poma pulcherrima exterius interiusque plena fauilla, & ibi etiam scribit Arch. & legi apud August. de ciuitate Dei. lib. 21. c. x. hæc uerba. poma in terra inquit sodomorum gigni quidem & ad maturitatis faciem peruenire, sed morfu præssuue tentata in fumum & fauillam corio fatiscente uanescere. & in c. 8. in eod. lib. terra sodomorum non fuit ita utique ut nunc est, sed iacebat simili cæteris facie, eademque, uel etiam uberiore fecunditate pollebat, nam Dei Paradiso in diuinis eloquijs comparata est; hæc postquam tacta de cælo est, sicut illorum quoque testatur hystoria, & nunc ab eis qui ueniunt ad loca illa, cõspicitur prodigiosa fuligine horrere, & poma eius interiorẽ fauillam mendaci superficie maturitatis includunt. Vnde merito iura ciuilia sanciuñt tales peccatores gladio ulteriori feriri, contra quos leges armari iubentur, & iura moueri. in l. cum uir. C. de adulte. ubi dicit Cy. illius materiã esse fœdisimã, & ibi dicitur, quod exquisitis pœnis debent subdi rei præsentis & futuri, quas esse ignem consuetudo interpretatur. facit. l. pe. ff. de pœnis. & alibi dicit lex pœna capitis hos puniri. l. j. §. q. puero. ff. de uariis & extraor. cogni. c. sollicitatores. §. q. puero. de pœnitent. dist. j. & §. item lex iulia. insti. de publi. iudi. & inatmiam iuris & facti incurrunt, ut in d. l. cum uir. & l. j. §. remouet. ff. de postula. Et an peccans hoc peccato efficiatur irregularis adeo quod non possit promoueri, nec promotus administrare etiam post peractam pœnitentiam, scribit subtiliter Fran. de Aretio. c. cum non ab homine. col. xj. uersic. tertium casum. de iudicijs, & rei huius criminis intestabiles fiunt, ut inquit Bart. post Jac. de Bel. in d. auth. ut non luxu. homi. colla. 6. prout late consuluit Anastasius in j. lib. consi. Andre. Siculi, & est consilium. 65. incipien. multos futuros, & in præcedenti consilio. 64. Andre. Siculus consuluit, an uxor temptata a marito de illo uitio possit petere separationem thori, & an cum muliere proprie dicatur uitium sodomiticum an pollutio extra ordinaria, consuluit Soc. in consi. incipien. uirum cum muliere, & Decius aliquid scribit in l. j. C. de secun. nupti. colum. 3. Nec ualèt statutum quod rei illius criminis puniantur pœna pecuniaria, prout consuluit in d. cõsi. quicquid

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

iure naturali ex quo descendit liberorum procreatio etiam prodiit matrimonium, ut est tex. ad literam in l. j. §. ius naturale. ff. de iusti. & iure, cuius uerba sunt, ius naturale est quod natura omnia animalia docuit, nā ius illud non solum humani generis est proprium sed animalium quæ in terra, quæ in cælo, quæ mari nascuntur, auiū quoque commune est, hinc descendit maris atque fœminæ coniunctio, quam nos matrimonium appellamus; hinc liberorum procreatio, hinc educatio, uidemus enim cætera quoque animalia, feras etiam bestias istius iuris peritas censeri. i. mox ueri idem dicit tex. instit. de iure natu. gen. & ciui. in prin. ex quibus habemus eiusdem iuris naturalis esse matrimonium, & prolis procreationem & educationem, & cum matrimonium sit institutum unius cum uno, & in carne una non in pluribus ut est dictum, sequitur quod pluralitas uxorū est contra ius naturale, cum contrariorum sit eadem disciplina: l. j. ff. de hiis qui sunt sui uel alie. iur. Non obstat si diceretur, ergo secundum hoc etiam animalia irrationalia seruarent indiuiduam coniunctionem; cum uideamus contrarium, nam masculus pluribus fœminis coniungitur & econtra. ad hoc dico quod licet plura animalia hoc non seruent, sunt tamen aliqua quæ coniunctionem indiuiduam seruant, ut sunt turtures & columbi, quæ teste Plinio coniugij fidem non uiolant, communemque seruant domum, & amor sobolis mari & fœminæ communis est, & ex hac causa fœmina tardius intrans ad pullos a masculo castigatur. Nec obstat quod id quod est naturale apud omnes debet obseruari. ut in §. sed naturalia. iusti. de iure. natur. gen. & ciui. sed matrimonij indiuiduus usus non obseruatur apud omnes gentes, ergo non est iuris naturalis, nā apud agarenos pluralitas uxorū obseruatur, & quot potest pascere uir tot habere potest secundum eorum zonas, dummodo non excedatur numerus quaternarius, & etiam apud Anglicos (teste Cæsare in suis cōmentarijs) communes habebantur, & illius habebantur filij, qui uirginem cognouisset, & ut refert Aristo. 2. lib. politicorum, apud libicos hæc uiguit consuetudo, ut illius filij haberentur, cuius imaginem, & corporis lineamenta ostenderent. Ad hoc dico, quod quamuis ius naturale & lumen rectæ rationis sit commune omnibus, morum tamen deprauatione corrumpitur ratio apud aliquos, ut patet in pluribus. & in illis provincijs sic euenit, & adeo hoc coniungit quod Plato in hunc errorem cecidit in lib. de re publica, inquit, matrimonia, siue uxores debere esse communes, unde patet quod bigamia non est de iure naturali, etiam respectu generandæ prolis; cum ab eodem iure naturali prodeant procreatio prolis, & educatio, & matrimonium, ut in d. §. ius naturale. & matrimonium sit unius uiri cum unica uxore, non pluribus eodem tempore supersistibus, ut est dictū. Sed prædictum

dictum ius naturale reperitur in pluribus a Deo dispensatum, tum in lege naturæ, tum etiam in lege scripturæ. legitur enim Gene. 16. q̄ Abraham habuit duas uxores. Saram & Agar, & Jacob duas uxores habuit Lyā & Rachel. Gene. 29. Immo quatuor. Gene. 30. & August. in c. obijciuntur. 32. q. 4. & Helcana duas habuit Annam sterilem & Fœnennam fœcundam. j. Regum. j. Moyses etiam duas uxores habuit Mariam sororē Aaron, & Ethiopissam. numeri. 12. & dicitur Deutero. 21. si habuerit homo uxores duas unam dilectam & alteram odiosam, genueritque ex eis liberos &c. & Deutero. 17. non habchit Rex uxores plurimas quæ alliciant animum eius &c. ergo plures habere potest, ut ibi glo. interlinearis, & David plures habuit. 1. reg. 15. & 30. & ideo Salomon peccauit quia non solum plures sed plurimas habuit Reginas septingentas & concubinas trecentas. 3. Regum. 11. quibus Iosephus dicat habuisse Salomonem septuaginta, ut ibi refert Vgo Card. Et † hæc diuina dispensatio appellatur ab Inno. 4. in d. c. gaudemus. diuina reuelatio, quæ diuersimode ab aliquibus consideratur, primo ut intelligatur diuina reuelatio non illa, quæ est specialis inspiratio diuina, sed pro interiori dictamine rationis, quo sciuerunt sancti patres, q̄ pro multiplicatione generis humani licuit habere plures de consensu primæ, sicut enim lex naturalis non est scripta in codice, sed impressa a Deo in mente, sic dictamē rationis quo scitur in quo casu lex non stringit, eum sit quædam legis interpretatio, & potest dici large dispensatio, & quia est menti impressa a Deo ideo dicitur dispensatio diuina. Et † q̄ consensus uxoris requirendus esset uidetur probari, quæ duobus contrahentibus matrimonium inter se simpliciter, quilibet transfert potestatem totam corporis sui in alterum, propter quod sine cōsensu eius non potest alteri obligare corpus suum. teste Paulo. j. Corinth. 7. mulier non habet potestatem corporis sui sed uir, similiter & uir non habet potestatem corporis sui, sed mulier, propter quod sine consensu uxoris non uidebatur q̄ possit maritus alteri obligare corpus suum, & sic q̄ eius cōsensu requirebatur, quia id quod nostrum est sine facto nostro ad alium transferri non potest. l. id quod nostrum est. ff. de reg. iur. & facto intelligitur. i. uoluntate. quia uoluntas & animus facti esse dicuntur. l. bonæ fidei. §. j. ff. de acqui. rerum dom. Bart. in l. pro hærede. ad finem. ff. de acq. hæred. & sic uir non poterat obligare corpus suum alteri mulieri nisi de illius consensu, & ex causa, quia uxor erat sterilis, & ad multiplicandum genus humanum quod tunc paucum erat, sic Genesi. 16. dixit Sara ad Abraham, Ecce conclusit me dominus ne parerem, ingredi ad ancillam meam, si saltem ex illa suscipiam filios, & scribitur in cap. dixit Sara ad Abraham, 32. q. 3. & sic patet q̄ de uoluntate uxoris propter sterilitatem,

rilitatem; Abraham accepit secundam, & ex his causis Iacob plures ha-  
 buit uxores, quia de uoluntate Rachel credit quod Lya supposuerit se ei. Vo-  
 luit enim parcere Rachel uerecundiae sororis suae antiquioris, cum esset  
 consuetudo apud eos ut antiquiores primo traderentur ad nuptias, & de  
 uoluntate harum duarum ingressus est ad ancillas earum, ad ancillam qui-  
 dem Rachel propter sterilitatem eius, ut habetur Gen. 30. & ad ancillam  
 Liae postquam Lia credidit se desisse parere, ut ibi, & c. j. 32. q. 4. Et tenentes  
 hanc opinionem exponunt illud quod habetur in d. ca. gaudemus. de diuina  
 reuelatione, hoc est de dictamine rationis quo sciuerunt illi patriarchae,  
 quod pro multiplicatione generis humani licuit ipsis habere plures uxores  
 de uoluntate principalis, & haec expositio est extorta secundum Petr. de  
 Palu. & alios. Secundo consideratur dicta diuina reuelatio prout est quae-  
 dam specialis inspiratio absque traditione alicuius scripturae, & hoc est  
 illud quod dicit Innocentius. d. c. gaudemus. quia nihil tam naturale est,  
 quam unumquodque dissolui eo genere quo ligatum est. l. nihil tam natura-  
 le. ff. de regu. iur. c. j. eod. tit. unde praecipuum quod habuit obligationem  
 ex inspiratione diuina facta Adae de adherendo uni uxori & non pluribus,  
 & sic de non ducendo plures habet dispensationem ex sola inspiratione  
 siue reuelatione diuina, nam si princeps terrenus potest dispensare circa  
 legem a se editam ex causa ut in c. proposuit, & ibi scribitur. de concessi.  
 praeben. & c. 2. de filiis presbyterorum. lib. 6. multo magis Deus, cum ab  
 ipso sint omnes potestates spirituales & terrenae, nam Pau. ad Romanos.  
 i. 3. inquit, non est potestas nisi a Deo. facit. c. non debet. de consangu.  
 & affi. Et ille mos qui apud antiquos deducendo plures uxores teneba-  
 tur, fuit inspiratus diuinitus, ut dicit glo. in c. obijciuntur Iacob. 32. q. 4.  
 & ita non uult dicere glo. relata ad illum tex. quod ratione consuetudinis pre-  
 cise excusarentur a peccato, sed quia inspiratione cum eis dispensabatur,  
 & ad hoc allegat dictum cap. gaudemus. & nota, quia non dicit ille text.  
 Ambrosij, quia mos erat, crimen non erat, quia si hoc diceret, uideretur  
 pagani excusari, sed caute dicit, quando mos erat, in quo insinuat, quod hoc  
 non faciebat consuetudo, sed diuina inspiratio, ut ibi ponderat Card. de  
 Turre Crema. quibus glo. ibi aliter sentiat, dum exponit, quando pro quia,  
 nam non benedicit, ut ibi dicit Arch. facit. c. non satis. ad finem. de simo.

28 Si quaeras causam huius dispensationis diuinae, ea fuit praecipua ut pro-  
 les propagaretur, non ut concupiscentia carnalis uoluptatibus satiaretur,  
 & haec causa colligitur ex Ambrosio in d. c. obijciuntur Iacob. inquit.  
 quod patriarchae coniugibus excipientibus semen miscebantur, non concu-  
 piscentia perficiendae uoluptatis, sed prouidentia propagandae sobolis.  
 Et ante Abraham non fuit cum aliquo dispensatum, & ideo non fuit La-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

# **FULL MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**  
**All you can read**  
**for only**  
**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

## ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

contradicit decisione. d. c. gaudemus, ubi dicitur nunquam hoc licuisset, si nunquam licuit, ergo a lege erat prohibitio, & si contrariū erat faciendum requirebatur diuina dispensatio, quod utrūq; negat, Augustinus inquitens nulla lege esse prohibitum. Ad hoc dicendum uidetur pro ut aliqui dicunt, quod Augustinus loquitur de lege scripta, ut scribit Cardi. in c. vrit Sara. 3 2. q. 4. arti. 1. sed hoc non satisfacit, quia nulla lege scripta, erat prohibitio, sed de lege non scripta, ergo erat prohibitio, & sic contrahentes facerent contra præceptum. nam, ut dicit Pau. ad Roma. 3. per legem cognitio peccati. & idem in c. 7. nam concupiscentiam nesciebant nisi lex diceret non concupisces, nec scriptura est de forma substantiali legis, quia sine scriptura ualet lex, & ligat statim si conditor uelit, ut dicit gloss. in clemen. 2. de hæreti, scribit Decius in rubri. de consti. colu. fin. & prohibitio de pluralitate uxorū fuit reuelata Adæ, & per ipsum promulgata, dum adducta ad eum Eua inquit Gene. 2. hoc nunc os ex osibus meis & caro de carne mea, quam obrem relinquet homo patrem suum & matrem, & adhærebit uxori suæ & erunt duo in carne vna, uxori dixit in singulari, non vxoribus in plurali, & ita exponit tex. in d. ca. gaudemus. Vel aliter dici posset quod nulla lege esset prohibitum ducere plures uxores causa gignendi, & non lasciuendi, sed hoc non placet, quia diuina reuelatio debebat concurrere ultra illam causam quæ qualificabat dictam reuelationem seu dispensationem, ut scribit Alex. de Alex in 3. suæ summæ. q. 27. membro quarto. §. tertio quæritur, & quia pro nunc non occurrit optima solutio, ideo relinquo cogitandum, ut saluentur hæc duo dicta contraria, scilicet dictum Augustini, & dictum. cap. gaudemus; quia nullus Doctorum quem ego uiderim hoc aduer-

32 tit. Nec ꝑ Papa posset dispensare ut quis habeat duas uxores, quia esset contra legem diuinam, ut dicit Abbas in q. sua. Episcopus. colum.

33 iij. Nec ꝑ consensus primæ vxoris requirendus seu necessarius erat ut sentit Sanctus Bona. quando diuina reuelatio dictabat illis sanctis patribus multiplicare uxores ad gignendum filios qui futuri erant cultores Dei, necessitas debebat concurrere propter quam iustum erat contrahere, & autoritas diuina approbans & præcipiens. Et dicit Scotus in dict. distinct. quod si aliqui sine istis causis contraxissent non est inconueniens dicere quod mortaliter peccauerunt, & licet maritus & uxor æquales iudicenter in actibus coniugalibus, ut. j. ad corinthios. 7. & ideo sicut biuiria nunquam licuit, ita quod una mulier duos viros uel plures haberet. Ita bigamia e contra non uidebatur licita, in hoc tamen puto aduertendum de mente Scoti qui in dict. distinct. subtiliter loquitur, quod in tali dispensatione non est consideranda æqualitas

commutatiuæ iusticiæ quo ad præiudiciū, quod forsan ex tali dispensatione posset fieri primis uxoribus quo ad redditionem debiti conjugalis, ut statim dicam, sed auctoritas superioris instituentis uel approbantis talem commutationem, quia & si res aliquæ sunt inferiorum dominorum, cōmutatio tamen carū licita, & iusta, talis determinatur a legislatore, & multo magis in proposito de corporibus in comparatione ad Deū, cum ipse statuerit in matrimonium in statu innocentiae in officium & sic ad multiplicationem generis humani, & pro statu naturæ lapsæ in remediū pro fornicatione uitanda, & sic duo sunt fines matrimonij, scilicet procreatio filiorū, & iste finis est principalior, de quo Gene. 2. alius finis est minus principalis. s. uitatio fornicationis prout est in remediū, iuxta dictum Apostoli. vnusquisque (inquit) suam habet, propter fornicationem uitandam, supple. Et quantum ad primum non fit præiudiciū seu iniusticia primis uxoribus, quia corpus uiri ad istum finem qui principalior est plus ualet, quàm corpus mulieris, patet, quia vnus uir potest fœcundare plures mulieres quasi eodem tpe, non sic una mulier a pluribus uiris fœcundari, quia licet mulier postq̄ est impregnata possit et̄ impregnari, & quinque gemelli nasci possent, quia tot sunt receptacula mulieris, ut dicit Aristoteles de quadam muliere Alexandrina quæ quinque filios simul peperit, teste iuriconsulto in l. si pater. ff. de solutio. & l. antiqui. ff. si pars hære. pe. scribunt plura moder. in l. cum quidam. si unum. ff. de acqui. hæred. tamen quando a pluribus una mulier cognoscitur frequētius causatur abortus, inde est q̄ meretrices raro pariunt, ut dicit Petrus de Palude in d. dist. & propterea dicebat Scotus quo ad istum finem pro tempore naturæ lapsæ de stricta iustitia videtur bigamia licita, ut uir cum tot corporibus mulierum corpus suum commutet, quod possibile est ipsum fœcundare, quæ non erat in statu innocentiae licita quando matrimonium fuit præcise institutum in officium, quia tunc non fuisset necessitas, q̄ uir plures habuisset uxores ad filios uel filias procreandas, quia per contractum matrimonij cum vna fuisset sufficiens procreatio, & nec uir uel mulier fuisset sterilis prout in statu lapsæ naturæ plerunque contingit. Quo uero ad secundum finem minus principalem puta fornicationis uitationem æqualiter se habent corpus uiri & mulieris, vnus enim tantum uir sufficit ad uitandum fornicationem, & licet quo ad hunc finem concurrente dispensatione diuina, & attento principaliori fine matrimonij, qui est multiplicatio prolis, videtur fieri iniustitia mulieri, tamen ipsi mulieri in hoc casu non fit iniustitia, quia corpus uiri ad istum finem qui est principalior plus ualet, q̄ corpus mulieris, & mulier debuit uelle q̄ uir in tali casu necessitatis prolis multiplicandæ ab ipsa aliquotiens separaretur,

separaretur, ut possit cum altera cubare pro illo fine principali pro-  
 his scilicet multiplicandæ, & hoc patuit supra in Sara, & in alijs mulieri-  
 bus de quibus supra, quæ cum non possent habere filios a suis maritis vo-  
 luerunt vt ad alias ingrederentur, & sic de illis susciperent filios, & eo mo-  
 do consensus primæ uxoris interuenit, nam secundum rectam rationē  
 utraque pars debet uelle aliquid de suo iure dimittere in commutādo &  
 recipiendo permutationem ad finem minus principalē, vt recipiat æqui-  
 ualens in comparatione ad finem magis principalem, quem plus debet  
 eligere, licet debeat commutari aliquid de illo quod esset sibi debitū de-  
 terminatum remittere, quod quandoque est necesse in aliquo casu, quan-  
 do scilicet ad talem remissionem tenetur & complete licet, & debet, quā-  
 do a superiori est ordinatum, vt patet in dictis mulieribus quarum men-  
 tio supra habita est. Et sic patet lege naturali fuisse prohibitam bigamiā,  
 dispensante tamen diuina prouidentia, ob causam iam dictam licuit A-  
 brahæ & aliquibus patribus plures habere uxores, & non solum licuit sed  
 34 etiam meritorium fuit, vt dicit Ioān. de Bassolis in d. di. Prohibetur ¶ et.  
 l. canonica pluribus matrimonijs copulari eodem tempore, vt in d. cap.  
 gaudemus, & lege ciuili, ut in l. cum qui duas. C. de adulte. non obstante  
 q̄ Imperator Valentinianus senior sectæ Arrianæ amator legem tulit  
 ut qui uellet posset duas vxores habere, ut legitur apud hystoriam tripār-  
 titam lib. 8. ut ipse cum Seuera uxore haberet Iustinam, quā mox duxit,  
 de qua Valentinianus iunior natus fuit, quia lex illa contra legem natur-  
 ralem Dei, & canonicam lata nullus erat momenti, inferior enim nō pō-  
 test tollere legem superioris. c. cum inferior. de maiori: & obediē. c. in-  
 ferior. 21. dist. scribunt late moderni in c. quæ in Ecclesiarum. de consti.  
 ultimo prohibitio ne quis duas uel plures uxores habeat eodem tempo-  
 35 re sancita est in lege Euangelica. Et ¶ nulli hoc licet, etiam uxore sterili  
 consentiente, & Papa dispensante, quod patet secundum Petrum de Pa-  
 lude primo Mathæi. 9. quicumque dimiserit uxorem, & aliā duxerit, mo-  
 chatur, si ergo dimissa uxore non licet aliam ducere, multo magis illa re-  
 tenta, ut dicit tex. in d. c. gaudemus, quia magis licet habere unam uxore  
 post aliam q̄ duas simul. Pau. j. ad Corint. 7: mortuo uiro cui uult nubat  
 tantum in domino, & Hieronymus inquit. c. aperiant. 31. q. 1. non dam-  
 no bigamos, nec trigamos, & si posset dici octogamos, & Aug. in c. Deus  
 masculinum. ea. cau. & quæstione. dicebat tamen Valerius de institutioni-  
 bus antiquis quod est quædam species impudicitæ plura matrimonia  
 appetere, quem refert Baldus. in l. his solis. C. de reuocand. donatio.  
 & mulier quæ unico matrimonio est contenta, est exemplar hone-  
 stis & pudicitæ, ut dicit Baldus. in authen. cui relatum. C. de in-  
 dicta

DE  
 dicitur  
 dicitur  
 tio autem  
 dicitur  
 tra hoc  
 rificatio  
 36 dicitur  
 dicitur  
 lebilis  
 te. q. 63  
 tem  
 & Papa  
 quia  
 37 expa  
 copula  
 tum  
 10. &  
 & D. B.  
 dicitur  
 38 pice  
 quare  
 rina  
 rem  
 dicitur  
 si  
 dicitur  
 in  
 eo  
 non  
 con  
 licet  
 Deo  
 sol  
 set  
 cul  
 dicitur  
 39 E  
 con  
 de

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

& ita argui potest a cessante causa dispensationis, nam debet cessare dispensatio. c. quod pro necessitate. j. q. j. & c. pro remedio. j. q. 6. nec in lege noua reperitur Deum dispensasse, ut dicit Archie. Floren. in d. §. 2. Et ideo inquit Bal. in c. lator. de re iudicata. q. si Regina esset sterilis, Papa non posset concedere licentiam Regi super addendi aliam uxorem, quia scriptura dicit, erunt duo in carne una. sequitur Fely. in c. quæ in Ecclesia  
39 rum. col. 8. uers. ceterum limitatur. de constitu. Et non est simile si dicatur, q. sicut Papa potest dispensare ex causa circa uotum solempne continentie propter bonum commune, sicut dispensatum fuit cum quodam monacho de genere Regis Aragonum, ut contraheret matrimoniū propter defectum successoris in regno, sic dispensare posset ut princeps habens uxorem sterilem de qua non posset suscipere prolem, ea uiuente & consentiente susciperet aliam, pro quibus dicit Bal. in l. si tibi filius. ff. de adopti. q. Papa de plenitudine potestatis potest facere quod matrimonium duret ad tempus, puta, q. monachus possit habere uxorem vsq; ad procreationem sobolis, ne forte stirps nobilis deficiat sine hærede, & alibi Bal. in l. si pater. §. in arrogationibus. ff. eod. tit. inquit magis esse studendum generationi, q̄ ingressui religionis, & ideo si filius Regis unicuique ingreditur monasterium peccat, & non meretur, sed Papa potest dispensare ne Regnum pereat, & in hoc casu omnes doctores fere conueniunt, q. ualuit illa dispensatio, ut scribit. D. Iason. in l. si. C. de transa. Fely. in c. Humilis. ad finem. de maio. & obed. Ioan. Andre. in c. Actus legitimi. & in c. Semel Deo. de reg. iur. lib. 6. Abbas & alij in c. cum ad monasterium. de sta. mona. Pet. de Ancha. in c. canonum statuta de const. Archie. in c. sunt quidam. 25. dist. Card. in cle. j. in prima oppositione. de cōsang. & affi. Abbas in c. rursus qui. cleri. uel uou. & in c. Ne Dei Ecclesiam. de simo. & in c. quanto. de diuor. q̄uis. S. Tho. in 2. 2. q. 88. artic. 11. aliter uideatur sentire, & ibi eum exponit Card. de Vio in apostillis, cū pluribus alijs, quæ scribit Deci. in d. c. quæ in Ecclesiarum. col. 5. uersic.  
40 successiue. Nāq; ad hæc respondet Pet. de Palude in d. dist. 33. q. 1. dicens q. non est simile, quia si Papa potest dispensare in solempni uoto, ut in casu præmissio dispensauit, hoc est quia illud quod est supra uotū simplex non est nisi quid positium, & mors quædam civilis, potest autem Papa dispensare in uoto simplici & in omni iure positiuo, & in morte civili, puta de seruo facere liberum, & monachum uel hæremitam cogere ad Episcopatum, per quod haberet uacare mundo, cui abrenuntiauerat, unde si monachus cum quo dispensat, consumato matrimonio rediret ad religionem uiuente illa, non posse, Papa cum altero copulare, obstante ligamine matrimonij, non autem uoto, si autem solutus erat, uel carnali  
copula

DE AG...  
copula...  
fare, ut...  
tuo civil...  
pa disp...  
hæc sunt...  
nem pat...  
41 Præ...  
facili...  
ut con...  
utrum...  
offer...  
pro qu...  
tra am...  
dec et...  
tum d...  
lero Car...  
filia Du...  
aucto...  
me par...  
stama...  
ut scrib...  
42 Secu...  
necesse...  
trime...  
Regi...  
ne Regi...  
condit...  
facere...  
obser...  
ablat...  
mona...  
ind...  
tatem...  
bun...  
dem...  
quod...  
dile...  
aff...  
copula...

cōpula non sequuta, profitendo religionē solutus fuit, tunc possit dispē-  
sare, ut contrahat, sed quando cōsumato matrimonio intrauit, illo mor-  
tuo ciuilitur, nec naturaliter, quāuis sit mortua uulua uxoris, non possit Pa-  
pa dispensare ut cum altera contrahat, quia non potest ligamen tollere,  
hæc sunt de mente & litera dicti Petri de Palude, ad quorum declaratiō-  
nem ponendæ sunt duæ propositiones.

41 Prima est, quod Papa potest ex causa publice utilitatis, & etiam sine cau-  
sa tali dispensare cum sacerdote occidentali ut contrahat matrimoniū,  
ut concludit. d. Card. de Vio in suo quolibeto 12. incipiente. quæritur  
utrum summus Pontifex, & Bal. in l. rescripta. col. 2. C. de præci. impetra.  
offer. solus fuit ausus dicere quod Papa dispensat quod subdiaconus uxoretur,  
pro quo allegatur. c. de illo. 32. dist. ubi hoc glo. tenet, quia non est con-  
tra articulos fidei, & ipse Papa habeat potestatis plenitudinem, ut in cap.  
deci eto. 2. q. 6. & nostris temporibus uidimus Alexandrum Papam sex-  
tum dispensasse cum filio suo Cæsare diacono Cardinali, ut deposito Ga-  
lero Cardineo contraheret matrimonium, prout contraxit in Gallia cū  
filia Ducis Valentiniani, & ipse appellatus est Dux Valentinianus, quæ  
autem causa fuerit publicæ utilitatis iustificandi dictam dispensationē,  
me pœnitus latet. **C**ontinentia enim in clericis secularibus nō est de sub-  
stantia ordinis. Inno. in c. placet. de conuersi. coniuga. nec de iure diuino.  
ut scribit Abbas in c. cum olim. de cleri. coniuga.

42 Secunda est propositio est, quod Papa potest dispensare circa uotum solē-  
ne continentiae, ut professus religionem aliquam approbatam possit ma-  
trimonium contrahere, ubi communis utilitas totius Ecclesiæ, aut unius  
Regni uel Prouinciæ exposceret, prout fuit in illo monacho de sangu-  
ne Regiæ Aragonum, & ultra prædicta post longam disputationem, ita  
concludit D. Cardin. de Turre Crema. in d. c. de illo clerico, & sic potest  
facere de monacho non monachum, & de religioso non religiosum. Nec  
obstat cap. cum ad monasterium. in fi. de sta. monacho. ubi dicitur quod  
abdicatione proprietatis sicut & custodia castitatis adeo est annexa regulæ  
monachali, ut contra eam, nec etiam summus Pontifex possit licentiam  
indulgere, & sic quod uerbum potest, præcedente negatiua inducat neces-  
sitate dispensandi, ut per glo. in c. j. de reg. iur. lib. 6. cum alijs, ut scri-  
bunt moderni in l. Gallus. in prin. ff. de libe. & posthu. Quia ad hoc respō-  
detur secundum Henri. de Gandauo, quod secundum communem usum lo-  
quendi censetur impossibile, ad quod homo nō debet inclinari, ut faciat  
nisi in summa necessitate & cum summa difficultate, quemadmodum cō-  
assuetis ad mala dicitur, quod bene agere non possunt, & ideo nō potest,  
exponitur id est non consueuit, unde tales dispensationes debent raris-  
-

me fieri & cum difficultate, nec in consuetudinem deduci; & Durandus in 4. dist. 37. q. 2. ad fi. inquit, q̄ ideo dicitur ibi q̄ Papa non potest dispensare cum talibus, aut quia non potest passim & pro libito uoluntatis, sed solú pro magnis causis, & arduis recōpensationibus uotū cōtinentiæ solennis, aut quia non potest dispensare in istis, supposito quòd religiosus maneat religiosus, quia hoc implicaret contradictionem, sed ipse potest facere de religioso non religiosum; & per consequens in uotis religionis dispensare quando hoc exigat necessitas, ut si Rex infidelis uellet redire ad fidem cum toto suo regno si posset ducere monialem in uxore, quæ forte esset filia alicuius Regis, nam credendum est hoc esse Deo carius, q̄ continentia unius mulieris, & pro his facit, quia tex. in d. c. cum ad monasterium, non dicit q̄ Papa non possit dispensare, sed dicit q̄ nō potest licentiam indulgere, ut ibi ponderant Inno. & Abbas. Et non in omni casu uerbum potest, præcedente negatione importat necessitatē, prout scribunt late moderni in d. l. Gallus. in princ. & in l. stipulatio. §. alteri. ff. de uerbo. obliga. nec semper negat potentiam, & exponitur, non possum, id est non uolo. ut patet Gene. 19. dixit enim Angelus ibi ad Loth. non potero facere quicquid donec ingrediaris illuc, & Ioan. 12. non poterant credere, quia dixit Esaias, excæcauit oculos eorum, & indurauit cor eorum ut non uideant, immo bene poterant, sed nolebant, & ideo exponitur. non poterant, id est nolebant, & in illa uoluntate. pertinaces erant. ad idem facit. c. literas. de resti. spolia. in uerbo non potest. de quo plura scripsi in dicto consilio Anglicano. ad idem accedit, quia monachus potest fieri Episcopus & rector Ecclesiæ curatæ. capit. quod Dei timorem. de statu monachorum. c. nullus religiosus. de electio. lib. 6.

45 Ex quibus ergo patet, q̄ illa quæ faciunt uotum continentia simplex esse soleme sunt de iure positio secundum Petrum de Palude, & est tex. in c. unico. de uoto. li. vj. ubi formaliter dicitur. uoti. solennitas ex sola institutione Ecclesiæ est inuenta. Et ideo merito est dicendum Papam posse dispensare, cum ipse sit supra ius. c. proposuit. de concessi. præbē. text. in §. si. inst. de iure naturæ. cum alijs, ut scribit Dec. in dicto capitulo. quæ  
46 in Ecclesiarum. col. 16. uers. superest. de const. Et hæc dispensatio potest fieri non solum cum causa rationabili, quando adest scilicet publica utilitas ciuilis aut Ecclesiastica, sed etiam quando aliquod maius bonum posset sequi, quàm sit seruata castitas, & ideo consequens est secundum quod scribit dictus. d. Card. de Vio in dicto quolibeto, q̄ Papa non solú potest dispensare, sed etiam salua conscientia potest cum sacerdote occidentali, q̄ contrahat, etiam cessante causa publicæ utilitatis. Secus uero est dicendum in pluralitate uxorum in casu proposito, quia est prohibita